---

<sup>111</sup> *Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 9, 14-15: *Item quidam sapientissimi intellexerunt, qui principem solutum legibus et non posse a subditis iudicari dixerunt.*

<sup>112</sup> *Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 9, 14-15: *Ratio enim contradictoriorum coincidentiam non admittit.*

<sup>113</sup> *Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 10, 5-13: *Nam principatus universalis ad aedificandam ecclesiam existit. Quare omnis principatus sive spiritualis sive temporalis, in quantum huic fini subservit, in ecclesia esse potest. Et in quantum huic fini resistit, non est principatus in ecclesia, cum non participet unicam ecclesiasticam universalem potestatem, quae in omni potestate, quae in ecclesia est, est id quod est ipsa contracte.*

<sup>114</sup> *Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 11, 8-17: *Si vero dubium foret et de mente principis constaret, pro principe praesumendum quod recte potestate utatur, et sibi oboediendum est. Cum ergo intelligamus in ecclesia, ubi sunt boni et mali, principem etiam posse et bonum et malum esse et videamus potestatem eius ecclesiae obesse non posse, cum in his, quae in ipsa potestate non complicantur, ei non subsit quisquam, et in dubiis oboediendo nihil sit periculi, sed periculum magnum non oboediendo: hinc ait Augustinus nullam posse causam dari, ob quam necessarium sit ad schisma pervenire. Quare schisma diabolicum inexcusabile crimen existit.*

O Papa, portanto, na *edificação da Igreja*, não poderia permitir que revoltados iniciassem um cisma e destruíssem a sua unidade, sujeita a seu comando: isso seria abolir a ordem e o *status ecclesiae*. Alguns poderiam argumentar que os Papas não possuem o mesmo poder de Pedro e, por isso, poderiam dividir a Igreja mediante um cisma, mas isso seria refutado na medida em que abolir a ordem é exatamente aquilo que significa “não seguir Pedro”<sup>115</sup>. O Papa tem um poder contraído ou específico, destinado a manter essa ordem e, portanto, deve agir para evitar o cisma. Todos os prelados que derivam do poder de Pedro têm o mesmo poder de Pedro, menos a contração.<sup>116</sup> Assim, o Papa não poderia agir sobre os demais prelados em situação contrária, onde os mesmos observam a contração daquele mesmo poder, ou seja, em uma situação em que mantivessem a ordem e a integridade do corpo da Igreja.<sup>117</sup>

Para coibir a possibilidade do erro dos Papas, existe um “ordenamento de estatutos e outras regras universais”.<sup>118</sup> No entanto, em situações extraordinárias como a possibilidade de um cisma, o próprio Pontífice estaria autorizado a, visando a unidade e o bem comum da Igreja, “discernir uma dispensação (*epikeia*) ou mudança útil em prol da edificação da Igreja” e, nesse sentido não pode ser reprimida pelos prelados subordinados a ele nesse poder divinamente instituído:

Da mesma forma, os mais sábios sempre entenderam que - embora a mão do sagrado príncipe estendida para edificar a Igreja não possa ser inibida ou impedida por nenhuma observância ou regra dos padres, mesmo nos Concílios -, no entanto, não há nele um livre poder de rejeitar, ainda que uma só vez, o poder explicado por Pedro e saudavelmente ordenado em prol do regimento da Igreja, desde que [a Igreja] requeira a sua ajuda na edificação. Mas nada é mais oportuno do que executar apropriadamente o que foi testamentado inviolavelmente pelos santos padres daquilo que [convém] ao verdadeiro sucessor de Pedro nas coisas que procedem da potestade explicadora de Pedro, do mesmo modo.<sup>119</sup>

---

<sup>115</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 12, 19-21: *Nam tollere ordinem et statum universalis ecclesiae explicare non est sequi Petrum.*

<sup>116</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 12, 1-5: *Adverte pater, quomodo – explicata ecclesiae primitiva et contracta ipsa universali Petri potestate varie secundum varias particulares superintendentias – quilibet rector in sua particularitate Petri potestatem contracte participans eandem – salva contractione – quam Petrus habet potestatem.*

<sup>117</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 12, 9-15: *Ita scilicet quod ipse, qui est universalis Petri successor, in particularem Petri successorem non habeat potestatem, per quam potestas aedificatoria particularis in sibi subiectis immutationem capiat aut impediatur. Secus autem, quando superintendit princeps universalis, ne rector credita potestate in aedificationem abutatur in destructionem subiectae ecclesiae.*

<sup>118</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 13, 9-10: [...] *sive illae sint regulae sive ordo statuum aut alia universalis [...].*

<sup>119</sup> *Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 13, 13-22: *Eo quidem modo sapientiores semper intellexerunt quod – quamvis principis ecclesiae manus ad aedificationem extensae nulla observantia aut regula patrum, etiam in conciliis inhiberi prohiberique possent – non est tamen apud ipsum libera potestas reiciendi semel per Petri explicatam potestatem salubriter pro regimine ecclesiae ordinata, quamdiu illa ad aedificationem praestans adiumentum. Sed nullam sedem magis oportet sanctorum patrum bene statuta*

Ao contrário, quando o mesmo excede a força de seu poder instituído, ou seja, promove algo que vai contra os estatutos como, por exemplo, quando “não motivado por razão de utilidade ou necessidade mas por causa particular indigna”, deve-se adotar a desobediência, mas nunca o cisma. Caso o mesmo persistir obstinadamente nesse erro que desune a Igreja: